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Список сокращений

AADC – декарбоксилаза ароматических аминокислот

DLS – метод динамического светорассеяния

ERAD – клеточный путь, который нацелен на неправильно свернутые белки

эндоплазматического ретикулума для их убиквитинирования и последующего

разрушения протеасомой

Gapdh2 – ген, кодирующий глицеральдегид-3-фосфат дегидрогеназу 2 дрозофилы

GBA1 – ген глюкоцереброзидазы человека

GCase – глюкоцереброзидаза человека

GFP – ген, кодирующий зеленый флуоресцентный белок

GluRs – рецепторы глутамата

GWAS – полногеномный поиск ассоциаций

L-DOPA – леводопа

LIMP2 – лизосомный интегральный мембранный белок-2

LRRK2 – ген обогащенной лейциновыми повторами киназы человека 2 типа

MPP – N-метил-4-фенилпиридиний

NAC (non-amyloidcomponent) – неамилоидный компонент α-синуклеина

nSyb – ген нейронального синаптобревина дрозофилы

PARK7 – ген белковой дегликазы DJ-1 человека

PINK1 – ген PTEN-индуцированной киназы человека 1 типа

PLK2 (Polo-like kinase 2) – ген, кодирующий киназу из семейства серин /

треониновых протеинкиназ

PRKN – ген, кодирующий E3 убиквитин лигазу

PSAP – белок просапозин

RpL32 – ген, кодирующийрибосомальный протеин L32 дрозофилы

SANS – метод малоуглового рассеяния нейтронов

SAPC – белок сапозин С

SCARB2 – ген, кодирующий белок LIMP2

SN – черная субстанция (Substantia nigra).

SNCA – ген α-синуклеина человека
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SNCA.A30P – ген α-синуклеина человека с мутацией А30Р

SNCA.A53T – ген α-синуклеина человека с мутацией А53Т

SNCA.WT – ген α-синуклеина человека дикого типа

Syt1 – ген синаптотагмина-1 дрозофилы

TARGET – система экспрессии, контролируемая во времени

VMAT2 – везикулярный переносчик моноаминов 2

Аβ – амилоидный пептид β

АИР – 5-фосфат-рибозил-аминоимидазол

АФК – активные формы кислорода

БГ – болезнь Гоше

БП – болезнь Паркинсона

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

ДН – дофаминергические нейроны

КОМТ – катехол-О-метилтрансфераза

КП – «красный пигмент» дрожжей Saccharomyces cerevisiae

МАО-В – моноаминоксидаза В

МРТ – магнитно – резонансная томография

МтМП – мембранный потенциал митохондрий

НМС – нервно-мышечное соединение

ОФЭКТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

ТЛ – тельце Леви

ТН – тирозингидроксилаза

ЦНС – центральная нервная система

ЭР – эндоплазматический ретикулум
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Болезнь Паркинсона (БП) является одним из наиболее распространенных

нейродегенеративных заболеваний, диагностика которого проводится на

основании анализа моторных нарушений и обычно наблюдается у людей старше

60 лет. В Европе показатель распространенности данного заболевания

оценивается примерно в два случая на тысячу [Balestrino et al., 2020] и

увеличивается с 0,1% до 3% в возрастных группах от 70 до 90 лет [Pringsheim et

al., 2014]. Однако этиология данного заболевания у большинства пациентов

остается во многом неизвестной, хотя на сегодняшний день был выявлен ряд

генетических причин возникновения заболевания. Семейные формы БП

составляют порядка 15% случаев, однако их исследование позволяет значительно

расширить представление о патогенезе заболевания. БП характеризуется гибелью

дофаминергических нейронов (ДН) в черной субстанции (Substantia nigra) (SN).

Дегенерация ДН приводит к уменьшению дофамина в стриатуме, что в свою

очередь ведет к развитию двигательных нарушений, таких как брадикинезия,

акинезия, тремор покоя, ригидность мускулатуры. Патологоанатомическое

обследование часто выявляет наличие интранейрональных включений,

получивших название телец Леви, преимущественно состоящих из белка α–

синуклеина. На сегодняшний день считается, что именно склонность α–

синуклеина к формированию агрегатов различной структуры является ключевым

патоморфологическим фактором БП. Однако до сих пор нет однозначного

представления, какие факторы приводят к нарушению фолдинга белка и

стабилизации токсичных для клеток форм.

Но не только α–синуклеин играет существенную роль в патогенезе БП. Так,

важную роль играет ген GBA1, кодирующий фермент – глюкоцереброзидазу,

гомозиготные и компаундные гетерозиготные мутации в котором приводят к

снижению активности фермента и развитию болезни Гоше (БГ). Наличие мутаций

в гене GBA1 в несколько раз увеличивают риск возникновения БП.

Восстановление активности данного фермента различными терапевтическими
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методами может использоваться не только для предотвращения БГ, но и для

снижения риска возникновения БП.

На сегодняшний день компенсация дефицита дофамина достигается

применением леводопы (L-DOPA). Она почти всегда сочетается с карбидопой или

бенсеразидом – ингибиторами декарбоксилазы ароматических кислот. Побочные

эффекты леводопы включают в себя тошноту, рвоту, ортостатическую

гипотензию, спутанность сознания, нарушение сна, галлюцинации и дискинезии.

Из-за беспокойства по поводу развития моторных осложнений, связанных с

применением леводопы, многие пациенты неохотно начинают терапию этим

препаратом, даже если испытывают неприятные симптомы, но все же данный

препарат остается основополагающим при терапии БП. Однако эффект леводопы

со временем снижается, поэтому можно говорить, что на сегодняшний день нет

методов лечения, способных полностью избавить от данного заболевания.

По мере увеличения продолжительности жизни населения и отсутствия

эффективной терапии, БП становится одной из главных медицинских и

экономических проблем, с которыми сталкивается современное общество. Было

предсказано, что в 2030 году БП затронет почти 9 миллионов человек по всему

миру [Dorsey et al., 2007].

Представленные выше аргументы позволяют говорить о высокой

актуальности и перспективности исследований, направленных на изучение

патогенеза заболевания и поиск перспективных агентов, способных оказать

нейропротекторное действие.

Степень разработанности темы.

Ген альфа–синуклеина человека (SNCA) был первым геном,

идентифицированным с семейными формами заболевания. В 1997 году M. H.

Polymeropoulos и его коллеги сообщили о мутации, соответствующей замене

G209A в гене SNCA, что привело к изменению аминокислоты аланин на треонин в

позиции 53 (А53Т). Впоследствии группы под руководством R. Kruger в 1998 и J.

J. Zarranz в 2004 году идентифицировали еще две мутации, приводящих к

изменениям аминокислот аланина на пролин в позиции 30 (А30Р) и глутаминовой
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кислоты на лизин в позиции 46 (E46K), которые оказались связаны с аутосомно-

доминантными формами БП. На сегодняшний день известно порядка шести

мутаций в гене SNCA, связанных с аутосомно–доминантным наследованием БП.

После открытия генов, связанных с данным заболеванием, были предприняты

попытки создать модели на животных, которые бы адекватно отражали патогенез

БП. Первая трансгенная модель БП на мыши при экспрессии гена SNCA человека

была создана E. Masliah в 2000 году. А первая модель БП на дрозофиле с

использованием системы UAS–GAL4 при экспрессии гена SNCA человека дикого

типа и его форм с мутациями была описана M. B. Feany и W. W. Bender в 2000

году. Эти модели положили начало активного изучения α–синуклеина и его

функциональной роли в развитии нейропатологии. Рядом исследователей, в

частности J. Diao, R. Nixon, F. Fornai и другими, было показано, что α–синуклеин

играет важную роль в процессе высвобождения синаптических везикул. Однако

разнообразность функций α–синуклеина до сих пор не определена окончательно,

и в современных исследованиях открываются все больше новых взаимодействий

α–синуклеина с другими белками, регулирующими синаптическую функцию.

Структура α–синуклина представляла большой интерес для исследователей.

V. Uversky и его коллеги посвятили большое количество работ роли α–

синуклеина в патогенезе заболевания, а также изучению многогранной структуры

данного белка. Помимо этого, изучались различия в функциональной активности,

токсичности, а также фолдинге α–синуклеина дикого типа и его форм с

мутациями. Такими исследованиями занимались группы K. A. Conway, A. M.

Cuervo, Y. Nagai и др. Благодаря своей способности принимать различные

конформации, при неправильном фолдинге, α–синуклеин может терять свою

синаптическую активность, образовывать агрегаты различной структуры и

приводить к гибели клеток. Поскольку до сих пор нет определенной концепции в

том, какие формы α–синуклеина представляют наибольшую опасность для

клетки, изучение вопроса токсичности различных конформационных состояний

α–синуклеина поднималось в работах D. P. Karpinar, A. L. Mougenot, L. Pieri, M.

M.Tompkins и др.
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Также исследователями проводится обширный скрининг различных

соединений, как целенаправленно синтезированных, так и природной структуры,

способных оказать положительное влияние как на симптомы заболевания на

поздних стадиях, так и на раннем этапе, когда значительные двигательные

нарушения отсутствуют.

Поскольку большинство работ было направлено на изучение механизмов

заболевания на поздних этапах его развития, мы исследовали ранние

нейродегенеративные процессы, протекающие при гиперэкспрессии гена SNCA

человека дикого типа и его форм с мутациями, на модели БП на Drosophila

melanogaster (D. melanogaster), а также провели анализ нейропротекторной

активности ряда соединений, одни из которых являются веществами природного

происхождения, другие – целенаправленно созданы методами химического

синтеза.

Целью работы является изучение на модели Drosophila melanogaster

ранних нейродегенеративных процессов при наследственной форме болезни

Паркинсона и поиск потенциальных агентов для разработки терапии заболевания.

Задачи:

1. Провести морфологический и функциональный анализ нервно–мышечных

соединений на личинке D. melanogaster при экспрессии гена SNCA человека

дикого типа и его формы с мутацией, приводящей к замене А30Р и формы с

мутацией, приводящей к замене А53Т.

2. Проанализировать влияние подавления экспрессии гена SNCA человека

дикого типа и его форм с мутациями на нейродегенеративные процессы на D.

melanogaster

3. Исследовать нейропротекторную активность «красного пигмента»

дрожжей Saccharomyces cerevisiae на модели БП на D. melanogaster.

4. Исследовать нейропротекторную активность фуллеренолов С60(ОН)30 и

С70(ОН)30 на модели БП на D. melanogaster.

5. Проанализировать нейропротекторные свойства фармакологических

шаперонов глюкоцереброзидазы на модели болезни Гоше на D. melanogaster.
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Научная новизна.

В работе впервые показано, что гиперэкспрессия гена SNCA человека

дикого типа и его форм с мутациями влияет на формирование синаптических

контактов дрозофилы, а также на распределение синаптических белков в

синаптическом бутоне. Также впервые продемонстрировано, что подавление

экспрессии гена SNCA человека дикого типа и его форм с мутациями замедляет

развитие нейропатологии, а наличие растворимых форм α–синуклеина связано с

прогрессированием нейродегенерации. В системе in vivo на модели БП на D.

melanogaster показана нейропротекторная активность «красного пигмента»

дрожжей S. cerevisiae и нейропротекторные свойства фуллеренолов С60(ОН)30 и

С70(ОН)30. Показано, что применение фармакологических шаперонов

глюкоцереброзидазы, относящихся к классу аллостерических активаторов, может

влиять на скорость развития нейродегенерации на модели болезни Гоше на D.

melanogaster.

Теоретическая и практическая значимость работы.

В работе показана роль α–синуклеина в формировании и поддержании

синаптических контактов, а также его влияние на распределение синаптического

белка синаптотагмина. Была установлена связь между развитием ранней

нейропатологии и продолжительностью экспрессии гена SNCA человека дикого

типа и его форм с мутациями. А также показано влияние гиперэкспрессии гена

SNCA человека дикого типа и его форм с мутациями на уровень экспрессии

других синаптических генов.

Практическая значимость работы обусловлена исследованием «красного

пигмента» дрожжей S. cerevisiae и фуллеренолов С60(ОН)30 и С70(ОН)30 в качестве

соединений, обладающих возможным нейропротекторным эффектом. В работе

показана эффективность данных веществ в отношении замедления развития

нейродегенерации. Также исследован новый класс низкомолекулярных

шаперонов глюкоцереброзидазы, направленных на терапию БГ, но опосредованно

способных влиять на снижение риска развития БП. Была продемонстрирована
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эффективность данного класса соединений в отношении развития

нейродегенерации на модели БГ на D. melanogaster. Как итог – некоторые из

исследованных веществ в дальнейшем могут найти применение для разработки

терапии БП.

Положения, выносимые на защиту.

1. Гиперэкспрессия гена SNCA человека дикого типа и его форм с мутациями в

моторных нейронах личинок D. melanogaster приводит к нарушению

формирования синаптических контактов, а также влияет на локализацию

синаптотагмина.


[…]


[Goldin et al., 2012]. Был идентифицирован новый класс молекул –

неингибирующих шаперонов [Patnaik et al., 2012]. Было показано, что лидерное

соединение из этого скрининга – NCGC00188758 (пиразоло [1,5-а]пиримидин [N-

(4-этинилфенил)-5,7-диметилпиразоло[1,5-а] пиримидин-3 - карбоксамид]),

продемонстрировало эффективность при транспортировке глюкоцереброзидазы в
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лизосомы [Patnaik et al., 2012], а также в восстановлении активности

глюкоцереброзидазы в фибробластах у пациентов с БГ [Aflaki et al., 2014]. Также

было показано, что NCGC00188758 (N58) может повышать активность

глюкоцереброзидазы и уменьшать накопление гликолипидов в макрофагах,

полученных от пациентов с БГ с различными генотипами.

Сотрудниками лаборатории молекулярной генетики человека НИЦ

«Курчатовский институт» - ПИЯФ (руководитель лаборатории д.б.н. С. Н.

Пчелина) были предложены химические модификации соединения N58,

направленные на повышение его растворимости в воде, за счёт уменьшения

количества гидрофобных химических групп либо их замены на полярные группы.

В лаборатории медицинской и биоорганической химии НИЦ «КИ» ПИЯФ, под

руководством Ф. М. Ибатуллина, был синтезирован ряд веществ, являющихся

производными N58. Данные соединения были исследованы на способность

формировать стабильные комплексы с сайтом связывания GCase методами

молекулярного докинга и молекулярной динамики. Соединение VI, которое

представляет собой N-(1,2,3,6-тетрагидро-2,6,-дикетопиримидин-4-ацетил)-4-

метил анилид (Рисунок 30), показало наименьшую энергию связывания, а также

наибольшее количество водородных связей, образуемых с GCase.

Рисунок 30 – структура соединения VI в сравнении с соединением N58

В данной работе проведена оценка эффективности действия

фармакологического шаперона глюкоцереброзидазы – соединения VI на

нейродегенеративные процессы при модели БГ на D. melanogaster.
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Эксперименты проводились на линии D. melanogaster CG31414Mi, которые

были получены из Bloomington Stock Center (USA).

Для подтверждения результатов группы H. Kawasaki мы провели анализ

продолжительности жизни линий D. melanogaster CG31414Mi и CG31148Mi в

сравнении с контрольной линией w1118 (Рисунок 31).

Рисунок 31 – Продолжительность жизни D. melanogaster линий CG31414Mi и

CG31148Mi. В качестве контроля использована линия w1118. Мухи содержались на

стандартной дрожжевой среде в течение всей жизни. N ≥ 3.

Показано, что продолжительность жизни линии D. melanogaster CG31414Mi

значительно снижена, по сравнению с контрольной линией w1118. Данные

полностью согласуются с данными, полученными группой H. Kawasaki [Kawasaki

et al., 2017], о более сильном проявлении патологии в линии CG31414Mi.

Далее, был проведен анализ числа дофаминергических нейронов в мозге D.

melanogaster линии CG31414Mi на 30–ый день жизни при добавлении в корм мух

соединения VI, в сравнении с линией CG31414Mi, в корм которой соединение VI

не добавлялось, а также контрольной линией w1118. Анализ проводился методом

конфокальной микроскопии (Рисунок 32).
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Конечная концентрация соединения VI в корме мух составляла 4 µМ.

Данная дозировка была подобрана, исходя из проведенных в лаборатории

молекулярной генетики человека НИЦ «КИ» ПИЯФ тестов in vitro, в которых

модифицированные соединения не оказывали токсичного действия на макрофаги.

Рисунок 32 - Количество дофаминергических нейронов в мозге D. melanogaster. А

– Конфокальные изображения спроецированной z-серии мозга линий D.

melanogaster w1118 и CG31414Mi на 2–ой и 30–ый дни жизни в отсутствии и при

добавлении в корм соединения VI. Б – Общее количество дофаминергических

нейронов в клетках мозга линий D. melanogaster CG31414Mi на 2–ой и 30–ый дни

жизни в отсутствии и при добавлении в корм соединения VI. Данные

представлены в виде среднего ± стандартная ошибка среднего,*p< 0.05; **p< 0.01,

n≥ 6, N ≥ 3, однофакторный дисперсионный анализ.

Мы показали, что у линии D. melanogaster CG31414Mi развивается

нейродегенерация, которая характеризуется гибелью дофаминергических
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нейронов к 30–му дню жизни дрозофилы. При этом мы не наблюдали гибели

дофаминергических нейронов в контрольной линии. Также можно отметить, что

при добавлении в корм соединения VI к 30–му дню жизни у дрозофил линии

CG31414Mi наблюдалось сохранение большего числа дофаминергических

нейронов в сравнении с линией CG31414Mi не получавшей с кормом

фармакологические шапероны глюкоцереброзидазы.

Нарушение двигательной активности является одинаково важным маркером

в моделях БГ, а также в моделях БП. Мы определили уровень двигательной

активности D. melanogaster CG31414Mi при использовании соединения VI на 30–

ый день жизни в сравнении с линией CG31414Mi не получающей с кормом

данного соединения, а также с контрольной линией w1118 (Рисунок 33).

Рисунок 33 – Уровень локомоторной активности D. melanogaster CG31414Mi при

использовании соединения VI. В качестве контроля использована линия w1118.

Мухи содержались на стандартной дрожжевой среде в течение всей жизни.

Данные представлены в виде среднего ± стандартная ошибка среднего, *p< 0.05;

**p< 0.01, ***p< 0.001, N ≥ 6, однофакторный дисперсионный анализ.

Показано, что уровень локомоторной активности у линии D. melanogaster

CG31414Mi значительно снижен к 30–му дню по сравнению с контрольной
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линией w1118. При этом добавление в корм соединения VI способствует

сохранению двигательной активности на более высоком уровне.

Исследованные нами новые фармакологические шапероны относятся к

классу аллостерических активаторов. Эти соединения связываются с ферментами

на участке его поверхности, не входящим в состав активного центра. Такое

связывание способно улучшить доставку фермента к лизосоме, увеличить

активность фермента, а также способствовать его правильному фолдингу.

Молекулярные механизмы влияния аллостерических активаторов на

формирование пространственной структуры белка на сегодняшний день плохо

изучены. Данные соединения являются производными пирозолопиримидинов,

влияние которых на активность мутантных форм глюкоцереброзидазы было

показано ранее [Patnaik et al., 2012].

Заключение по разделу.

Многочисленные исследования направлены на изучение взаимосвязи между

развитием БП и БГ. Поскольку нарушение в функциональной активности

глюкоцереброзидазы приводят не только к развитию БГ, но и в целом влияет на

лизосомный путь деградации белков, поддержание его активности является

важным фактором, который служит для снижения риска возникновения других

заболеваний, в частности БП. На сегодняшний день нет эффективного лечения БГ,

только пожизненная ферменто–заместительная терапия, поэтому непрерывно

ведется разработка молекул, способных увеличить активность GCase.

Полученные нами данные могут свидетельствовать об эффективности

использования новых фармакологических шаперонов глюкоцереброзидазы на

модели БГ на D. melanogaster CG31414Mi. При использовании соединения VI у

дрозофилы сохранялось большее количество дофаминергических нейронов, а

также сохранялась повышенная двигательная активность, по сравнению с

контрольной линией, не получающей данные вещества. Исходя из этого, можно

предположить, что новый класс соединений может быть перспективен как для

терапии БГ, так и для снижения риска возникновения БП, путем поддержания

активности глюкоцереброзидазы.
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ВЫВОДЫ

1. Экспрессия гена SNCA человека дикого типа и его форм с мутациями

влияет на формирование синаптических контактов D. melanogaster, приводя к

уменьшению количества сателлитных бутонов, площади нервно–мышечного

контакта и числа митохондрий непосредственно в нервно–мышечном соединении.

2. Подавление экспрессии гена SNCA человека дикого типа и его форм с

мутациями замедляет развитие нейропатологии. Наличие растворимых форм α–

синуклеина ассоциировано с усилением нейродегенеративных процессов.

3. «Красный пигмент» дрожжей S. cerevisiae замедляет развитие

патологического процесса, вызванного экспрессией гена SNCA человека дикого

типа и его форм с мутациями на модели болезни Паркинсона на D. melanogaster.

4. Фуллеренолы С60(ОН)30 и С70(ОН)30 обладают нейропротекторной и

антиоксидантной активностью и способствуют замедлению развития

нейродегенерации на модели болезни Паркинсона на D. melanogaster.

5. Фармакологические шапероны глюкоцереброзидазы, относящиеся к классу

аллостерических активаторов, обладают нейропротекторными свойствами на

модели болезни Гоше на D. melanogaster.
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