«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ФГБНУ «Институт
экспериментальной медицины»

д.б.н. проф. РАН

_____ А.В. Дмитриев

_____ 2023 г.

Отзыв ведущей организации

о научно-практической значимости диссертационной работы Голомидова Ильи Михайловича на тему «Изучение ранних нейродегенеративных процессов при наследственной форме болезни Паркинсона и поиск потенциальных агентов для терапии заболевания на модели *Drosophila melanogaster*», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. «Генетика»

Актуальность темы выполненной диссертации

Болезнь Паркинсона является одним из самых распространенных нейродегенеративных заболеваний человека, часто поражающим лиц среднего трудоспособного возраста. Повышение средней продолжительности жизни в развитых странах способствует увеличению числа случаев заболевания. Болезнь Паркинсона по современной классификации относится к амилоидозоподобным заболеваниям, которые отличаются от истинных амилоидозов внутриклеточной локализацией фибриллогенного материала. В настоящее время доказано, что в состав внутриклеточного амилоида при болезни Паркинсона входит белок альфа-синуклеин в амилоидогенной конформации. Предполагается, что альфа-синуклеиновые агрегаты являются молекулярным субстратом патогенеза болезни. Однако существуют серьезные аргументы против такого прямого объяснения нейродегенерации, хотя эти аргументы и не противоречат значимости синуклеина в развитии патологии. Как и при многих других нейродегенеративных заболеваниях наряду с более частыми условно спорадическими случаями для болезни Паркинсона известны наследственные формы с доминантным типом проявления. Существование таких генетически обусловленных случаев открывает возможности более подробного изучения патологии в частности на животных

моделях, так как при наследственных формах заболеваний уменьшается роль негенетических факторов, которые усложняют изучение деталей патогенеза. Одним из наиболее мало изученных проявлений болезни Паркинсона являются ранние часто доклинические стадии, диагностика которых при правильной терапии может существенно отсрочить манифестацию выраженных симптомов болезни.

Таким образом несмотря на значительное число работ посвященных изучению основ патогенеза болезни Паркинсона до сих пор остается большое число вопросов, решение которых позволило бы разработать подходы для ранней диагностики и эффективной терапии этого тяжелого, в настоящее время неизлечимого страдания. Поэтому создание и адекватное изучение разнообразных моделей болезни представляется весьма актуальным и своевременным. И.М. Голомидов как раз и посвятил свое исследование созданию моделей болезни Паркинсона на дрозофиле и изучению ранних моментов патогенеза путем использования разнообразных генетических, биохимических, морфологических и физиологических методов. Кроме того он использовал модели для изучения возможности терапии болезни Паркинсона на ранних стадиях заболевания. Актуальность такого подхода не вызывает сомнений.

Новизна исследования

Получены удобные для исследования трансгенные линии дрозофилы с экспрессионными вариантами генов синуклеина и глюкоцереброзидазы. На моделях болезни Паркинсона у дрозофилы впервые показано, что экспрессия нормального и мутантных вариантов гена *SNCA* человека оказывает влияние на образование синаптических контактов в нервной системе дрозофилы и на взаиморасположение синаптических белков в синаптических бутонах. Выявлено, что температурное подавление экспрессии нормального и мутантных вариантов гена *SNCA* человека у трансгенных мух замедляет морфологические ранние проявления нейродегенерации. Прогрессирование нейродегенеративных процессов прямо зависит от концентрации неагрегированных форм синуклена. Впервые обнаружено, что так называемый «красный пигмент» (производное рибозиламиноимидазола) дрожжей при скармливании мухам оказывает нейропротекторный эффект на фоне экспрессии вариантов генов синуклеина. Нейропротекторным действием обладают также гидроксильированные производные фуллеренов. На моделях мух с болезнью Гоше выявлено угнетение развития нейродегенерации под влиянием синтетических аллостерических активаторов глюкоцереброзидазы человека.

Научно-практическая значимость работы

Выяснение закономерностей ранних изменений в нервных клетках, свойственных болезни Паркинсона, может служить основанием для понимания молекулярных основ патогенеза этого тяжелого заболевания. Автор выявил отличительные особенности морфологических, биохимических и физиологических изменений в нервной системе дрозофил, трансфицированных геном *SNCA* человека и вариантами гена, которые вызывают наследственную форму болезни Паркинсона. Показана важная роль синтезируемого синуклеина в формировании синаптических контактов и распределения синаптического белка дрозофилы – синаптотагнина. Установлено, что ранние проявления нейродегенерации зависят от продолжительности экспрессии вариантов гена *SNCA*. Выяснено, что экспрессия вариантов гена *SNCA* влияет на уровень экспрессии некоторых собственных генов дрозофилы, ответственных за функционирование синапсов.

С практической точки зрения в работе испытано действие «красного пигмента» дрожжей и гидроксिलированных производных фуллеренов на трнсенных мух с вариантами гена *SNCA*. Нейропротекторный эффект этих соединений открывает возможности для испытаний их терапевтической значимости. В разделе, посвященном влиянию активаторов глюкоцереброзидазы, продукта гена, мутации которого в гомозиготном состоянии обуславливают развитие болезни Гоше, на процессы нейродегенерации показана перспективность этих соединений для терапии болезни Паркинсона, риск развития которой повышается у гетерозиготных носителей мутаций болезни Гоше.

Достоверность результатов

Достоверность полученных автором результатов подтверждается использованием адекватных методических приемов, а также применения современных статистических способов оценки их значимости. Представленные результаты, полученные разными методическими подходами, согласуются между собой и не противоречат данным, известным из литературных источников.

Схема диссертации

Диссертация изложена на 174 страницах, содержит 33 рисунков и 4 таблицы а также 311 литературных источников. Состоит из списка сокращений, введения, аналитического обзора литературы, материалов и методов, результатов и обсуждения, выводов и списка литературы. Результаты опубликованы в 5 статьях, 4 из которых входят в список рекомендованных ВАК, и в 15 тезисах. Отличительной особенностью данной работы является обсуждение полученных результатов в соответствующих разделах без их заключительного суммирования, которое имеет место в автореферате. Очевидно, что краткое заключение в автореферате вызвано ограничениями рекомендованного объема автореферата, которое не позволило включить в текст заключения по каждому из разделов главы «результаты и обсуждение». В целом результаты и выводы представленные в основном тексте диссертации соответствуют таковым в автореферате.

Литературный аналитический обзор

В обзоре литературы приведены современные представления о механизмах патогенеза болезни Паркинсона. Особое внимание уделено генетически детерминированным формам заболевания. Представлена история развития представлений о болезни Паркинсона. Показана роль альфа-синуклеина в патогенезе и приведены наиболее частые мутации гена синуклеина, приводящие к развитию аутосомно-доминантной формы болезни Паркинсона. Детально охарактеризованы структура и физико-химические, а также физиологические свойства синуклеина. Обсуждены условия фибриллогенеза данного белка. Показано участие синуклеина в патогенезе болезни Паркинсона. Обсуждаются вопросы токсического действия олигомеров и фибриллярных агрегатов синуклеина. Представлены результаты изучения других генетических факторов риска развития болезни Паркинсона, в частности мутантных вариантов гена глюкоцереброзидазы, обуславливающих в гомозиготном или компаундном состоянии развитие разных форм болезни Гоше, которые повышают риск развития болезни Паркинсона у гетерозиготных носителей. Обсуждаются вопросы ранней диагностики болезни Паркинсона, основные принципы терапии на разных стадиях развития заболевания, а также вопросы моделирования болезни на разных биологических объектах. На основании анализа литературных данных обосновывается актуальность исследования молекулярных основ патогенеза болезни Паркинсона, в частности роли мутаций в гене синуклеина и глюкоцереброзидазы, на модельных объектах. Особое внимание уделяется моделированию на дрозофиле и приводятся доводы в пользу перспективности таких моделей для изучения патогенеза болезни Паркинсона и выявления

потенциальных терапевтических реагентов. В итоге обосновывается заключение о необходимости представленного исследования.

Материалы и методы

Методический арсенал обширен и адекватен поставленным цели и задачам исследования. Получены и охарактеризованы трансгенные линии мух, продуцирующие варианты синуклеина и глюкоцереброзидазы. Приведены детальные описания генетических, биохимических, морфологических и функциональных методов, использованных в работе. Указан аппарат оценки статистической значимости полученных результатов.

Результаты и обсуждение

Глава результаты и их обсуждение занимает наибольший объем в диссертационной работе и состоит из 5 разделов. Результаты каждого раздела обсуждаются отдельно, что в какой-то степени снимает необходимость обобщающего заключения.

Первый раздел посвящен изучению влияния экспрессии вариантов гена *SNCA* человека на ранние стадии развития синаптической патологии у личинок дрозофилы. Показано уменьшение числа сателитных синаптических бутонов и площади синаптических контактов, а также нарушение распределения синаптоагмина-1. Выявлено уменьшение числа митохондрий в нервно-мышечных соединениях. Предполагается, что продукция синуклеина человека нарушает формирование и поддержание синаптических контактов и указывает на раннее развитие патологии синапсов.

Во втором наиболее объемном разделе представлены результаты изучения влияния подавления экспрессии вариантов гена *SNCA* человека на морфологические и биохимические показатели в мозге дрозофилы. Высказана идея о значимости растворимой и агрегированной форм синуклеина в раннем развитии синаптической патологии. Отмечена более значимая роль растворимой фракции синуклеина в патогенезе ранних проявлений заболевания.

Третий раздел включает анализ влияния «красного пигмента» дрожжей на развитие патологических проявлений болезни Паркинсона. Выявлено, что кормление мух с синуклеиновой моделью болезни Паркинсона дрожжами с «красным пигментом» способствует более высокому уровню сохранения дофаминергических нейронов по сравнению с мухами, получавшими в пищу

дрожжи без пигмента. Кроме того «красный пигмент» уменьшает нарушения локомоторной активности мух.

В четвертом разделе изучалась нейропротекторная активность производных фуллеренов – высоко гидроксильированных фуллеренолов. Показано, что фуллеренолы с 60- и 70-ю атомами углерода обладают сходным нейропротекторным эффектом. Фуллеренолы снижают уровень окислительного стресса, уменьшают содержание нерастворимых форм синуклеина и способствуют сохранению дофаминергических нейронов. Отмечено различное влияние фуллеренолов в зависимости от экспрессии разных вариантов гена *SNCA*.

Последний раздел посвящен анализу гена глюкоцереброзидазы, мутации которого обуславливают в гомозиготном состоянии развитие болезни Гоше, а в гетерозиготном состоянии увеличивают риск развития болезни Паркинсона, предположительно, за счет подавления деградации синуклеина в результате накопления цереброзида. Автор изучал влияние аллостерических активаторов глюкоцереброзидазы на функциональные показатели нервной системы дрозофил с моделью болезни Гоше. Отмечается, что синтетические аллостерические активаторы фермента обладают нейропротекторным свойством при скармливании трансгенным мухам с моделью болезни Гоше.

Замечания и вопросы

Необходимо отметить незначительные стилистические погрешности. Например, встречающееся несколько раз предложение: «Также хочется отметить, что до сих пор, ни одно лекарственное средство не останавливает, а только лишь замедляет, прогрессию заболевания.» В данном предложении усиливающая отрицание частица «ни» действует в пределах отрицательной части предложения, но не согласуется с утвердительной частью. В другом предложении: «Следует отметить, что две каталитические аминокислоты, определяющие активность глюкоцереброзидазы, идентичны между человеком и дрозофилой». Речь идет о том, что каталитические активные центры глюкоцереброзидаз человека и дрозофилы содержат одни и те же аминокислотные остатки.

Не понятно, что автор подразумевает по термином «гиперэкспрессия», так как никаких количественных оценок уровня экспрессии генов ни на уровне белка, ни на уровне РНК не приводится. В то же время результаты электрофоретического анализа не указывают на высокий уровень синтеза синуклеина по сравнению с референсным белком – тубулином. Кроме того

автор применяет как термин «гиперэкспрессия», так и «экспрессия» в сходных ситуациях.

Автор в списке сокращений приводит аббревиатуры гена и его мутантных вариантов, а в тексте часто использует полные их названия. Следовало бы во всех случаях использовать сокращения. Кроме того выражение «ген человека дикого типа» не очень удачно. Действительно, в генетике «дикий тип» устоявшееся словосочетание, однако применительно к человеку лучше говорить о немутантном, нормальном, самом частом варианте. Тем более что речь идет о гене дикого типа, а не о человеке дикого типа.

В настоящее время термин «молекулярный вес» рекомендуется заменять на «молекулярная масса»

Термин «фибрилляция» в медицинской практике означает форму аритмии сердечной деятельности. Во избежание неправильного толкования процесс формирования белковых фибрилл лучше называть «фибриллогенез».

На некоторых рисунках, к сожалению, не указано, какие компоненты, как окрашены. Так как представлены результаты конфокальной микроскопии, то оценивается только интенсивность флуоресценции, а цвет может быть любой. Поэтому важно указывать, каким компонентам соответствуют какие цвета.

Дискуссионным является вопрос о механизмах противофибриллогенного действия фуллеренолов. Автор предполагает, что основную роль играют гидрофобные взаимодействия. Однако большое число гидроксильных групп скорее говорит об участии водородных связей, то есть об образовании таковых между фуллеренолами и полипептидным скелетом фибриллогенных белков. Блокада межмолекулярных водородных связей в бета-структурированных белках фуллеренолами способствует диссоциации полипептидов.

Указанные замечания и вопросы не являются критичными и не влияют на общее положительное впечатление от работы.

Заключение

Диссертация Голомидова Ильи Михайловича на тему «Изучение ранних нейродегенеративных процессов при наследственной форме болезни Паркинсона и поиск потенциальных агентов для терапии заболевания на модели *Drosophila melanogaster*», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. «Генетика» является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, в которой решаются важные и актуальные задачи – выяснение молекулярно-генетических механизмов патогенеза болезни Паркинсона на модели

трансгенных дрозофил со встроенными генами вариантов альфа-синуклеина и глюкоцереброзидазы и анализ потенциальных средств терапии этой болезни.

По актуальности, объему выполненных исследований, научной и практической значимости диссертационная работа И.М. Голомидова полностью соответствует п.п. 9-11,13-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., (в редакции с изменениями, утвержденными Постановлениями Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, ред. от 01.10.2018 № 1168, ред. от 20.03.2021 № 426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Голомидов Илья Михайлович заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. «Генетика».

Отзыв обсужден и одобрен на заседании Отдела молекулярной генетики ФГБНУ «ИЭМ» 19 января 2023 г. протокол №1.

Заведующий лабораторией молекулярной
генетики человека Отдела молекулярной
генетики

Д.м.н., проф. Шавловский М.М.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Институт экспериментальной медицины» - 197376, Санкт-Петербург, ул. Академика Павлова, д. 12, телефон для справок: (812)234-6868, электронная почта: iem@iemrams.ru, сайт института: <http://iemspb.ru>

Подпись *Шавловского М.М.* удостоверяется.
Ведущий специалист отдела кадров

19.01.2023.